
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 38 del 24/04/2023 
 
Oggetto: Assegnazione temporanea loculo cimiteriale per la sepoltura del defunto B.G.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 16.10 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 23 aprile 2023 è improvvisamente deceduto in questo Comune, alla via 

Sant’Agnese, il Signor B.G., nato a Proceno il 09.10.1950 ed ivi residente, meglio identificato in atti; 

Rilevato che né il defunto né i propri familiari attualmente dispongono di un loculo all’interno 

del cimitero comunale, ma tuttavia i familiari medesimi, con nota acquisita al prot. com. n. 1570 del 

24.04.2023, hanno manifestato l’intenzione di munirsi di un loculo appena questo sarà disponibile e, 

nelle more, hanno chiesto l’assegnazione di un loculo in via temporanea per collocarvi il proprio caro; 

Considerato che la costruzione dei nuovi loculi cimiteriali è in itinere e che, all’interno del 

cimitero comunale, l’Ente si è riservato n. 10 loculi per le sepolture di urgenza; 

Visto il Regolamento dei Servizi Cimiteriali e della Polizia Mortuaria, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 28.11.2018; 

Preso atto che ai sensi del citato Regolamento: 

- i loculi vengono normalmente assegnati prima del decesso, previa richiesta scritta degli 

interessati; 

- i loculi e le tombe sono assegnati solo ai residenti nel Comune di Proceno o a coloro che in 

esso abbiano avuto la natalità o l’origine (genitori, nonni o zii), e a privati non residenti purché 

siano proprietari di un immobile ad uso abitativo nel territorio; 

- il tempo di inumazione, in caso di sepoltura a terra, è ordinariamente fissato in 10 anni; 

Ritenuto che: 

- ricorrano, nel caso di specie, gli estremi per assegnare temporaneamente un loculo cimiteriale 

per la sepoltura del defunto B.G., nelle more della costruzione ed assegnazione del loculo 

definitivo; 

- la sepoltura nel loculo, anziché a terra, risponde alla ottimale gestione degli spazi cimiteriali, in 

quanto se si procedesse alla sepoltura a terra, bisognerebbe poi attendere normalmente 10 anni 

per l’esumazione; 

- tale soluzione, inoltre, è idonea a prevenire potenziali pericoli per la pubblica salute; 

Verificato che, tra i n. 10 loculi a disposizione del Comune per le sepolture d’urgenza, è libero 

il loculo contrassegnato dal n. 3D, che pertanto può utilizzarsi per le finalità in discorso; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 de. D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte; 

- di assegnare in via temporanea per un periodo di mesi 48, salvo proroga, il loculo cimiteriale 

contrassegnato dal n. 3D per la sepoltura del defunto Signor B.G., nato a Proceno il 09.10.1950 

ed ivi residente, meglio identificato in atti; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere alla sepoltura del defunto.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/05/2023       al  17/05/2023           al n. 215     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/04/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 24/04/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


